
 

Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações 

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto, das Obras 
Públicas e das Comunicações 

 

Despacho nº 026/2011 

 

Nos termos do disposto no artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 360/85, de 3 de Setembro, com a redacção que lhe 

foi dada pelo Decreto-Lei n.º 2/2011, de 6 de Janeiro, e no exercício da delegação de competências 

constante do Despacho n.º 3314/2010, de 11 de Fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 

37, de 23 de Fevereiro de 2010, determino o seguinte: 

1 — Que sejam criados 3 sobrescritos, com franquia incorporada e assinalada no canto superior direito ―taxa 

paga‖, cujo tema é Água e Resíduos.  

2 - Que tais sobrescritos, com tiragem de 7 500 cada, sejam do modelo DL, para o Correio Normal – Serviço 

Nacional, Peso Limite de 20g. 

 

1º dia de circulação: 2011-05-20 

Motivos: 

 Imagem de uma mangueira furada, com um penso a tapar um dos furos. Junto da imagem pode ler-se a 

seguinte frase: Poupar Água para ter Amanhã. 

 

Imagem de uma mão a segurar um copo debaixo da torneira. Junto da imagem pode ler-se a seguinte frase: 

Água da Torneira. Água de Confiança. 

 

Imagem dos contentores para reciclagem. Junto da imagem pode ler-se a seguinte frase: Separar Resíduos 

para Reciclagem. 

 

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 20 de Maio de 2011. 

 

Assinada em 17 de Maio de 2011 

 

O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações 

 

 

(Dr. Paulo Campos) 

 

 

 


		2011-05-17T17:53:15+0100
	Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos


		2011-05-17T17:52:48+0100
	Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos




